

第12章 金融

- 12- 1. 市、郡別の金融機関別店舗数
- 12- 2. 銀行主要勘定
- 12- 3. 信用金庫主要勘定
- 12- 4. 信用組合主要勘定
- 12- 5. 商工組合中央金庫主要勘定
- 12- 6. 農林中央金庫主要勘定
- 12- 7. 農業協同組合主要勘定
- 12- 8. 労働金庫主要勘定
- 12- 9. ゆうちょ銀行の貯金残高
- 12-10. 簡易生命保険
- 12-11. 株日本政策金融公庫中小企業事業貸付状況
- 12-12. 株日本政策金融公庫国民生活事業貸付状況
- 12-13. 信用保証状況
 - (1) 月別保証状況
 - (2) 業種別保証状況
 - (3) 金融機関別保証状況
 - (4) 制度別保証状況
 - (5) 金額別保証承諾状況
 - (6) 期間別保証承諾状況
 - (7) 業種別代位弁済状況
- 12-14. 手形交換
- 12-15. 企業倒産

12-1. 市、郡別の金融機関別店舗数

平成28年3月31日現在

市郡別	普通銀行			中小企業金融機関					農林水産金融機関			郵便局	(株)日本政策金融公庫山形支店中小企業事業	(株)日本政策金融公庫山形支店国民生活事業	
	都市銀行		地方銀行	信用金庫		信用組合		(株)商工組合中央金庫	東北労働金庫	農林中央金庫	農業協同組合				漁業協同組合
	支店	本店		支店	本店	支店	本店								
総数	1	3	186	4	51	4	22	2	13	1	130	3	398	1	3
山形市	1	2	51	1	10	1	-	1	2	1	22	-	54	1	1
米沢市	-	-	12	1	7	-	2	-	1	-	3	-	23	-	1
鶴岡市	-	1	27	1	11	-	-	-	1	-	13	2	56	-	-
酒田市	-	-	20	-	6	-	-	1	1	-	10	1	44	-	1
新庄市	-	-	3	1	3	-	1	-	1	-	3	-	12	-	-
寒河江市	-	-	5	-	1	-	2	-	1	-	10	-	13	-	-
上山市	-	-	3	-	1	-	-	-	1	-	2	-	11	-	-
村山市	-	-	3	-	-	1	1	-	1	-	3	-	12	-	-
長井市	-	-	3	-	1	1	-	-	1	-	3	-	10	-	-
天童市	-	-	11	-	2	-	1	-	1	-	10	-	15	-	-
東根市	-	-	5	-	1	-	3	-	-	-	8	-	10	-	-
尾花沢市	-	-	2	-	-	-	1	-	-	-	1	-	8	-	-
南陽市	-	-	5	-	1	-	3	-	1	-	3	-	8	-	-
東村山郡	-	-	4	-	-	-	-	-	-	-	4	-	6	-	-
西村山郡	-	-	9	-	1	-	2	-	-	-	10	-	20	-	-
北村山郡	-	-	1	-	1	-	1	-	-	-	1	-	4	-	-
最上郡	-	-	7	-	2	-	-	-	-	-	11	-	27	-	-
東置賜郡	-	-	3	-	2	1	2	-	-	-	4	-	19	-	-
西置賜郡	-	-	3	-	-	-	3	-	1	-	3	-	21	-	-
東田川郡	-	-	7	-	1	-	-	-	-	-	4	-	16	-	-
飽海郡	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	-	9	-	-

注：1) 支店には、県外からの進出店舗（都市銀行1、地方銀行2）を含む。

2) 支店には、有人出張所を含む。

資料：山形県銀行協会、山形県信用金庫協会、山形県信用組合協会、(株)商工組合中央金庫山形支店、東北労働金庫山形県本部、農林中央金庫山形支店、日本郵便株式会社東北支社、(株)日本政策金融公庫山形支店中小企業事業、(株)日本政策金融公庫山形支店国民生活事業

12-2. 銀行主要勘定 (平成27年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
平成27年4月末	4,161,154	2,249,622
5	4,177,072	2,264,518
6	4,251,190	2,271,494
7	4,217,567	2,275,265
8	4,220,968	2,280,689
9	4,210,535	2,301,622
10	4,202,163	2,299,222
11	4,255,615	2,304,998
12	4,263,316	2,333,920
28年1月末	4,218,266	2,313,300
2	4,194,028	2,311,202
3	4,205,603	2,357,430

注：ゆうちょ銀行は、銀行には含まれない。

資料：日本銀行山形事務所

12-3. 信用金庫主要勘定 (平成27年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
平成27年4月末	479,652	244,831
5	477,888	247,012
6	486,355	246,290
7	484,722	247,417
8	487,712	247,084
9	487,997	249,264
10	488,092	247,992
11	486,241	247,409
12	493,145	249,678
28年1月末	486,750	247,819
2	486,269	246,322
3	484,200	250,843

資料：日本銀行山形事務所

12-4. 信用組合主要勘定 (平成27年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
平成27年4月末	195,306	99,079
5	194,023	99,187
6	197,102	99,208
7	195,090	98,843
8	196,545	98,228
9	198,384	100,453
10	195,587	99,713
11	195,234	99,423
12	198,242	101,213
28年1月末	196,708	100,121
2	198,126	99,250
3	194,151	103,095

資料：山形県信用組合協会

12-5. 商工組合中央金庫主要勘定 (平成27年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
平成27年4月末	42,407	76,006
5	43,061	76,760
6	43,574	77,684
7	43,029	76,755
8	42,569	75,838
9	43,399	77,548
10	43,077	77,013
11	42,738	76,423
12	45,469	78,646
28年1月末	44,664	77,351
2	43,606	75,807
3	43,454	77,425

注：酒田支店を含む。

資料：商工組合中央金庫山形支店

12-6. 農林中央金庫主要勘定 (平成27年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預 金	貸 出
平成27年4月末	563,808	575
5	563,910	575
6	584,147	555
7	579,641	564
8	586,593	606
9	580,268	612
10	590,604	621
11	595,682	501
12	615,985	436
28年1月末	597,470	464
2	598,162	444
3	585,672	562

資料：農林中央金庫山形支店

12-7. 農業協同組合主要勘定 (平成27年度、月別残高)

単位：百万円

月 別	預金	借入金	貸出金	有価証券	預け金
平成27年4月末	950,816	2,705	287,324	49,366	568,371
5	955,951	2,703	288,195	50,909	570,627
6	973,660	2,699	287,688	49,961	589,852
7	970,032	2,697	287,148	49,763	584,719
8	973,700	2,694	287,250	49,870	591,147
9	967,189	2,691	285,601	49,751	585,856
10	988,854	2,681	282,238	49,811	596,461
11	987,762	2,337	279,490	50,689	601,019
12	1,008,377	2,279	277,836	49,625	625,089
28年1月末	983,262	2,273	276,395	47,934	602,061
2	975,472	2,272	275,245	47,148	603,064
3	960,606	2,306	275,406	48,694	592,765

注：貸出金には、受託貸付金を含まない。

資料：農林中央金庫山形支店

12-8. 労働金庫主要勘定 (平成27年度、月別残高)

単位：金額＝百万円、率＝%

月 別	出資金	預金積金	貸出金	預貸率
平成27年4月末	975	327,526	204,941	62.57
5	975	323,525	204,715	63.27
6	976	325,580	204,297	62.74
7	976	323,499	203,631	62.94
8	977	322,592	202,671	62.82
9	976	321,376	202,215	62.92
10	976	322,872	202,862	62.83
11	976	321,842	203,037	63.08
12	977	326,638	202,780	62.08
28年1月末	976	324,915	201,885	62.13
2	977	324,236	201,418	62.12
3	977	324,446	200,934	61.93

注：1) 金額は百万円未満の端数を切り捨てて記載。
2) 預貸率は小数点第3位を切り捨てし、第2位までを記載。

資料：東北労働金庫山形県本部

12-9. ゆうちょ銀行の貯金残高 (平成26、27年度)

各年度3月31日現在 単位：百万円

年 度 別	流動性預金	定期性預金	預金 計
平成26年度	348,226	840,566	1,188,792
平成27年度	345,174	829,626	1,174,801

注：1) 「流動性預金」＝通常貯金＋貯蓄貯金＋特別貯金（通常郵便貯金相当）
2) 「定期性預金」＝定期貯金＋定額貯金＋特別貯金（定額郵便貯金相当＋教育積立郵便貯金相当）

資料：株式会社ゆうちょ銀行

12-10. 簡易生命保険 (平成23～27年度)

単位：件、百万円

年 度 別	年 度 末 保 有 契 約	
	件 数	保 険 金 額
平成23年度	407,968	984,922
24	353,786	846,189
25	303,105	719,718
26	258,123	608,620
27	219,505	512,269

資料：独立行政法人郵便貯金・簡易生命保険管理機構

12-11. (株)日本政策金融公庫中小企業事業貸付状況 (平成27年度)

単位：百万円

月 別	月 中 貸 付 高		月 末 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
平成27年4月末	19	1,711	1,727	65,993
5	20	1,462	1,718	65,400
6	31	2,292	1,718	66,052
7	25	1,570	1,718	66,068
8	16	1,313	1,706	65,063
9	19	702	1,704	64,561
10	35	2,703	1,698	64,343
11	21	2,310	1,695	64,926
12	30	2,023	1,686	64,868
28年1月末	26	1,355	1,680	66,338
2	8	837	1,669	63,903
3	41	2,886	1,657	64,654

注：直貸及び代理貸の合計であり、設備貸与を除く。

資料：(株)日本政策金融公庫山形支店中小企業事業

12-12. (株)日本政策金融公庫国民生活事業貸付状況 (平成27年度)

単位：百万円

月 別	月 中 貸 付 高		月 末 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
平成27年4月末	424	1,652	20,886	71,147
5	262	1,361	20,835	70,422
6	314	1,522	20,825	70,348
7	232	1,556	20,747	69,560
8	294	1,814	20,697	69,257
9	243	1,679	20,653	69,256
10	390	1,903	20,540	68,692
11	290	1,740	20,558	68,866
12	583	3,677	20,581	69,507
28年1月末	193	1,082	20,434	68,596
2	380	1,722	20,374	68,556
3	538	2,564	20,376	68,474

注：1) 普通貸付(直)、恩給担保貸付、教育貸付(直)、生活衛生貸付(直)の合計である。

2) 国民生活事業山形支店、酒田支店、米沢支店の合計である。

資料：(株)日本政策金融公庫山形支店国民生活事業

12-13. 信用保証状況

(1) 月別保証状況 (平成26、27年度)

単位：金額=千円、前年度比=%

月 別	保 証 承 諾						保 証 債 務 残 高					
	平 成 26 年 度			平 成 27 年 度			平 成 26 年 度			平 成 27 年 度		
	件 数	金 額	前 年 度 比	件 数	金 額	前 年 度 比	件 数	金 額	前 年 度 比	件 数	金 額	前 年 度 比
総 数	12,439	134,702,648	102.6	10,879	121,110,700	89.9	-	-	-	-	-	-
4 月	522	4,396,610	90.8	587	5,114,987	116.3	37,714	391,143,248	97.4	39,068	379,316,996	97.0
5 月	670	7,778,041	111.0	639	5,799,779	74.6	37,456	386,203,979	97.3	38,896	375,136,415	97.1
6 月	1,361	15,649,093	93.7	1,380	15,777,527	100.8	37,390	384,390,058	97.4	38,840	372,044,372	96.8
7 月	917	10,569,465	101.0	901	9,677,459	91.6	37,587	384,400,153	97.0	39,301	375,951,334	97.8
8 月	814	9,454,126	99.5	802	8,743,802	92.5	37,750	384,840,520	97.2	39,211	373,560,046	97.1
9 月	1,241	16,844,868	99.3	1,177	13,829,008	82.1	37,843	385,720,646	97.1	39,300	372,845,102	96.7
10 月	690	7,589,602	112.9	627	6,196,602	81.6	37,887	385,112,857	97.1	39,325	370,784,302	96.3
11 月	743	8,884,889	122.4	720	8,060,962	90.7	37,775	382,275,375	97.1	39,203	367,390,326	96.1
12 月	2,091	21,142,375	98.3	1,579	18,991,197	89.8	38,222	385,585,625	97.3	39,156	366,862,945	95.1
1 月	763	6,249,730	130.9	522	4,931,480	78.9	38,360	383,219,532	97.6	38,990	363,884,344	95.0
2 月	951	7,868,697	105.1	753	7,792,995	99.0	38,527	380,911,368	97.5	38,783	361,181,357	94.8
3 月	1,676	18,275,152	101.1	1,192	16,194,902	88.6	39,236	384,297,284	97.3	38,810	361,706,243	94.1

注：金額は、四捨五入のため総数と一致しない場合がある。(2)～(7)も同じ
資料：山形県信用保証協会(2)～(7)も同じ

(2) 業種別保証状況 (平成27年度)

単位：百万円

業 種 別	保 証 承 諾		保 証 債 務 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
総 数	10,879	121,111	38,810	361,706
製 造 業	2,137	28,964	8,227	98,190
食 料 品 工 業	334	5,414	1,252	18,379
織 維 品 工 業	193	1,999	742	7,110
木 材・木 製 品 工 業	95	1,036	310	2,778
家 具・建 具 工 業	137	1,288	440	3,673
紙 工 業	29	431	92	1,216
印 刷 製 本 業	80	915	372	4,222
化 学 工 業	9	226	42	1,220
石 油・石 炭 製 品 工 業	-	-	1	191
ゴ ム 工 業	46	586	241	3,617
皮 革 工 業	16	298	34	428
窯 業	65	1,041	294	4,104
機 械 工 業	392	7,503	1,450	21,232
電 気 機 器 工 業	151	2,173	610	8,014
車 輜 工 業	56	729	233	2,812
船 舶 工 業	6	29	14	109
金 属 工 業	245	3,754	1,058	14,382
そ の 他 の 工 業	283	1,541	1,042	4,701
農 林 漁 業	68	839	168	1,173
鉱 業	24	534	69	1,112
建 設 業	3,118	33,371	9,524	73,642
卸 売 業	1,093	15,623	3,240	35,557
小 売 業	2,475	19,629	9,444	58,950
倉 庫 運 輸 業	251	4,192	1,064	13,657
サ ー ビ ス 業	1,458	14,339	5,963	60,652
不 動 産 業	208	3,008	881	12,283
そ の 他 の 産 業	47	613	230	6,490

注：平成27年8月末統計より、主たる業種別統計から使途業種別統計へ変更となった。

(3) 金融機関別保証状況 (平成27年度)

単位：百万円

金 融 機 関 別	保 証 承 諾		保 証 債 務 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額
総 数	10,879	121,111	38,810	361,706
(都 市 銀 行 計)	6	145	33	736
み ず ほ 銀 行	6	145	32	695
三 菱 東 京 U F J 銀 行	-	-	1	41
(地 方 銀 行 計)	7,863	98,313	26,940	289,290
山 形 銀 行	3,067	38,009	10,857	114,290
荘 内 銀 行	2,067	26,700	6,656	75,132
き ら や か 銀 行	2,713	33,495	9,362	99,101
七 十 七 銀 行	3	7	19	334
北 都 銀 行	13	101	46	433
(信 用 金 庫 計)	1,881	15,205	7,470	47,748
山 形 信 用 金 庫	623	4,177	2,632	13,243
米 沢 信 用 金 庫	417	3,825	1,705	13,313
新 庄 信 用 金 庫	258	2,128	977	6,333
鶴 岡 信 用 金 庫	583	5,074	2,156	14,860
(信 用 組 合 計)	1,065	6,282	4,161	21,111
北 郡 信 用 組 合	515	3,029	1,996	9,586
山 形 中 央 信 用 組 合	252	1,179	1,224	5,390
山 形 第 一 信 用 組 合	298	2,074	941	6,136
(政 府 系 銀 行 計)	63	1,166	195	2,762
商 工 中 金	63	1,166	194	2,750
日 本 公 庫 (旧 国 金)	-	-	1	12
(農 協 系 計)	1	0	11	59
山 形 市 農 協	1	0	8	53
山 形 農 協	-	-	3	6

(4) 制度別保証状況 (平成27年度)

単位：金額=百万円、前年度比=%

項目	保証承諾			保証債務残高		
	件数	金額	前年度比	件数	金額	前年度比
合計	10,879	121,111	89.9	38,810	361,706	94.1
一般	2,146	29,279	87.0	5,949	59,959	100.1
小口	477	2,636	80.6	2,390	7,617	95.0
小口	943	2,283	83.2	4,256	5,876	96.4
追認	2	30	121.5	23	128	69.1
工業振興	422	8,659	73.6	3,139	51,934	96.4
近代理	163	1,843	69.2	821	9,724	102.8
(内創業関連等)	146	788	124.7	672	2,205	114.4
(内再挑戦)	-	-	-	1	7	88.5
セーフティーネット	424	10,481	121.2	8,798	98,565	83.6
長期	-	-	-	165	2,796	84.7
当座	646	15,562	74.7	1,507	34,848	98.1
力一定	3,351	15,641	84.3	7,543	33,796	105.1
特定	64	4,160	115.6	270	15,446	103.0
町社	266	2,551	99.9	1,896	11,199	94.8
季節	1,817	23,119	110.4	781	9,664	109.7
根拠	29	282	63.8	29	282	62.4
流動資産担保	48	2,343	109.6	50	2,367	108.2
震災緊急	-	-	-	719	9,586	80.5
事業再生円滑	-	-	-	-	-	-
経営改善サポート	12	484	663.3	17	542	535.4
経営力強化	66	1,702	67.1	291	6,206	100.8
条件変更改善型借換保証	-	-	-	-	-	-
経保GL保証	1	18	-	1	18	-
長期安定	-	-	-	115	707	85.8
経営安定	-	-	-	22	199	65.3
金融安定	-	-	-	27	249	97.3
その他	2	37	18.0	1	0	0.2

- 注：1) セーフティーネット(保証)は、経営安定関連保証を名称変更し平成16年4月より取扱い開始された。
 2) セーフティーネットには「景気対応緊急保証」を含む。
 3) 長期安定(保証)のうち緊急経安(保証)は、平成12年3月に取扱い終了した。
 4) 金融安定化(保証)は、平成13年3月に取扱い終了した。
 5) 小口零細、追認は、平成19年10月より取扱い開始された。
 6) 流動資産担保、事業再生円滑化は、平成19年8月より取扱い開始された。
 7) 震災緊急は、平成23年5月より取扱い開始された。
 8) 経営力強化は、平成24年11月より取扱い開始された。
 9) 経営改善サポートは、平成26年1月より取扱い開始された。
 10) 経保GL保証は、平成26年2月より取扱い開始された。
 11) 条件変更改善型借換保証は、平成28年3月より取扱い開始された。

(5) 金額別保証承諾状況 (平成27年度)

単位：金額=百万円、前年度比=%

金額別	件数	金額	前年度比
総数	10,879	121,111	89.9
100万円以下	1,185	1,043	73.7
300 "	2,873	6,780	89.3
500 "	1,793	8,303	86.8
1,000 "	1,995	17,506	90.8
1,500 "	574	7,969	87.0
2,000 "	1,148	22,472	77.3
3,000 "	676	19,084	142.7
5,000 "	421	18,328	77.9
7,000 "	73	4,482	98.8
8,000 "	68	5,390	101.0
1億円以下	25	2,428	55.7
一億円超	48	7,324	97.9

(1件平均保証承諾 11,133千円 前年度比 102.8%)

(6) 期間別保証承諾状況 (平成27年度)

単位：金額=百万円、前年度比=%

保証期間別	件数	金額	前年度比
総数	10,879	121,111	89.9
3ヶ月以下	454	5,570	97.6
6ヶ月 "	2,049	27,077	100.9
1年 "	424	8,290	101.2
2年 "	4,027	30,639	78.8
3年 "	232	758	59.1
4年 "	86	303	74.6
5年 "	1,189	8,568	86.8
7年 "	1,634	19,257	112.4
10年 "	610	13,161	78.1
10年超	174	7,487	78.3

(平均保証期間 3年4ヶ月)

(7) 業種別代位弁済状況 (平成27年度)

単位：千円

業種別	件数	金額
総数	270	3,088,823
製造業	67	991,825
食品工業	7	72,494
繊維品工業	14	206,695
木材・木製品工業	3	53,217
家具・建具工業	8	50,001
紙工業	-	-
印刷製本業	5	15,804
化学工業	-	-
石油・石炭製品工業	-	-
ゴム工業	-	-
皮革工業	-	-
窯業	-	-
機械工業	3	54,568
電気器具工業	9	312,502
輸送機工業	-	-
船舶工業	-	-
金庫	13	163,136
その他工業	5	63,408
農林漁業	4	80,562
建設業	-	-
卸売業	51	501,880
小売業	43	501,591
倉庫業	70	555,190
倉庫業	1	1,714
倉庫業	31	453,855
不動産業	3	2,206
その他産業	-	-

注：平成27年8月末統計より、主たる業種別統計から使途業種別統計へ変更となった。

12-14. 手 形 交 換 (平成23~27年)

単位：金額=百万円

年 別 月 別	手 形 交 換 高		不 渡 手 形				
			実 数		(うち)取引停止処分		
	枚 数	金 額	枚 数	金 額	人 員	枚 数	金 額
平成 23 年	590,429	572,124	284	201	16	70	32
平成 24 年	570,500	593,145	197	182	13	37	23
平成 25 年	543,727	562,095	118	162	12	30	24
平成 26 年	517,305	437,240	171	207	10	33	54
平成 27 年	481,731	421,658	228	705	14	68	62
27 年 1 月	39,135	35,125	20	10	1	1	2
2 月	39,088	33,856	15	6	1	2	0
3 月	47,559	47,544	76	37	1	39	16
4 月	40,348	36,571	33	330	-	-	-
5 月	34,632	28,986	3	2	2	3	2
6 月	46,308	43,119	23	52	1	1	1
7 月	42,110	34,036	7	2	2	2	0
8 月	39,509	34,590	5	68	-	-	-
9 月	37,950	32,571	3	74	1	1	34
10 月	34,401	26,042	11	42	1	6	1
11 月	43,140	38,104	25	50	2	11	5
12 月	37,551	31,114	7	32	2	2	1

資料：一般社団法人山形県銀行協会

12-15. 企 業 倒 産 (平成25~27年)

(負債総額1千万円以上、含内整理) 単位：金額=百万円

年 別 月 別	総 数		製 造 業		建 設 業		飲 食 業		卸・小売業		そ の 他	
	件 数	負債総額	件 数	負債総額	件 数	負債総額	件 数	負債総額	件 数	負債総額	件 数	負債総額
平成 25 年	74	14,707	17	4,583	12	725	3	179	23	2,458	19	6,762
平成 26 年	62	15,494	11	3,016	11	5,515	3	75	17	1,490	20	5,398
平成 27 年	58	19,961	13	1,813	10	773	4	150	16	10,261	15	6,964
27 年 1 月	3	328	-	-	-	-	-	-	1	58	2	270
2 月	7	347	2	148	3	157	-	-	2	42	-	-
3 月	9	4,187	1	43	-	-	1	30	2	234	5	3,880
4 月	5	369	1	83	1	55	-	-	1	173	2	58
5 月	7	2,413	1	300	1	180	2	92	2	1,721	1	120
6 月	5	676	2	84	1	80	-	-	1	270	1	242
7 月	8	4,836	1	150	1	50	1	28	2	3,414	3	1,194
8 月	2	521	1	500	-	-	-	-	1	21	-	-
9 月	1	161	-	-	1	161	-	-	-	-	-	-
10 月	4	1,545	1	250	1	50	-	-	1	45	1	1,200
11 月	4	542	2	175	1	40	-	-	1	327	-	-
12 月	3	4,036	1	80	-	-	-	-	2	3,956	-	-

資料：(株)東京商工リサーチ山形支店